
1Ano XIV  - Nº 1630  - QUARTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2023

ANO XIV - Nº  1630 -  QUARTA-FEIRA, 15  DE MARÇO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 026 DE 15 DE MARÇO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. LUCAS DA COSTA LEMOS para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR I, símbolo CC-4, da Secre-
taria Municipal Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, em conformidade com a Lei Complementar Municipal 008/2021, 
com efeitos retroativos ao dia 01/03/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana
Pregão Presencial SRP Nº: 013/2023
Nº. Processo: 3611/2022
Dia: 27/03/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviço de serralheria e 
vidraçaria (com fornecimento e instalação) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de março de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos - Secretaria de Educação

Atos da Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, com sede à Praça dos Três Poderes, s/n – Centro, São Francisco de 
Itabapoana-RJ, Tel.: (22) 2789-1213, através do seu Presidente, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 
licitação Pregão Presencial nº 02/2023, com o objeto para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA), TIPO COMUM PARA USO EXCLUSIVO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA – RJ. DIA/HORA: 29 de março de 2023 DE ÀS 10H00MIN, Local 
para obter o edital: Praça dos Três Poderes, s/n – Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ, de segunda a sexta feira de 
09h00min as 16h00min. Observação: O edital somente será entregue mediante o fornecimento de duas resmas de papel 
A4, e solicitação carimbada e assinada pelo representante da empresa será apresentada a Chefia de Aquisições da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana - RJ.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de março de 2023.

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente



2 Ano XIV  - Nº 1630  - QUARTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


